
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  V a r i a z i o n e  p i a n t a  o r g a n i c a .  

P r o v v e d i m e n t i .  

 

L’anno 2011 addì tre del mese di ottobre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore  Sì 

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 4 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. 

Fabrizio, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 67 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso 

 

 Che l’art. 89, comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 stabilisce che “gli enti locali, nel rispetto 

dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 

organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 

normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze 

di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”; 

  

 Che il vigente quadro normativo, in materia di organizzazione dell’Ente locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dal D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., 

attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali 

di organizzazione e delle dotazioni organiche dell’amministrazione; 

 

Che con la deliberazione della Giunta Comunale del 30 novembre 1998 atto n. 78 è stato 

approvato il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle prove selettive; 

 

Che con la deliberazione n. 77 della Giunta Comunale del 8 novembre 2004 si è provveduto 

all’ultima revisione della pianta organica; 

 

 Che con deliberazione consiliare n. 22 in data 13.06.2006 è stato istituito ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 32 del DLGS n. 267/00 l’Unione dei comuni di Savigliano, Marene e Monasterolo 

di Savigliano, denominata “Unione delle Terre della Pianura” per la gestione della Polizia locale; 

 

Che il  comune di Bra ha presentato  richiesta di trasferimento per mobilità per il dipendente 

Parizia Bruno, attualmente responsabile dell’area tecnico, manutenzione, personale, contabilità, 

tributi ed economato, con lettera  ricevuta in data 24.05.2011 prot. 2263; 

 

Ravvisata di conseguenza la necessità di procedere alla variazione della pianta organica,con 

le seguenti modifiche: 

 

- separazione dell’area tecnico-manutenzione dall’area economico-finanziaria-tributi e 

personale; 

- soppressione di n. 3 posti nell’area tecnica e  n. 3 nell’area amministrativa; 

- istituzione di n. 2 posti nell’area tecnica e n. 1 nella nuova area economico-finanziaria; 

 

SENTITA la Relazione del Sindaco; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

� Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 13 novembre 1997 avente per oggetto 

“Criteri generali sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali – Approvazione” 

� Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23 novembre 1998 avente per oggetto 

“Criteri generali sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali. Modifica deliberazione 

consiliare n. 49 del 13.11.1997” 

� Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21 dicembre 1998 avente per oggetto “Criteri 

generali sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali. Modifica deliberazione consiliare 

n. 50 del 23.11.1998” 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 30 novembre 1998 avente per oggetto 

“Modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle prove selettive”; 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 21 dicembre 1998 avente per oggetto 

“Revisione pianta organica del personale dipendente. Provvedimenti”; 



� Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 3 maggio 2000 avente per oggetto Variazione 

pianta organica  - Istituzione di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Direttivo D3 (ex 8 q.f.) – Area 

Tecnica – Contabile - Tributi” 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 29 novembre 2002 avente per oggetto 

“Istituzione concorso pubblico per esami per sostituzione personale da collocare in pensione 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 8 settembre 2003 avente per oggetto 

“Istituzione part-time - Revisione pianta organica del personale dipendente. Provvedimenti” 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 dell’8 novembre 2004 avente per oggetto 

“Variazione  pianta organica” 

 

RICORDATO come al momento attuale la pianta organica prevede n. 13 posti e precisamente: 

 

Area Qualifica Categoria 
Numero 

posti 
In servizio 

S
e

rv
iz

io
 c

o
n

ta
b

il
e

 –
 t

e
cn

ic
o

 e
 

m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

 –
 T

ri
b

u
ti

 

D4 (ex 8^ q.f.) Istruttore direttivo 1 1 

C4 (ex 6^ q.f.) part-time 2/3 Istruttore 1 1 

BS4 (ex 4^ q.f.) Esecutore 1 0 

B1 (ex 4^ q.f.) Esecutore 1 1 

B1 (ex 4^ q.f.) Esecutore 1 0 

S
e

rv
iz

i 
a

m
m

in
is

tr
a

ti
v

i 

D3 (ex 7^ q.f.) Istruttore direttivo 1 1 

C1 (ex 6^ q.f.) Istruttore 1 1 

B5 (ex 5^ q.f.) part-time 50% 
Collaboratore 

professionale 
1 0 

B5 (ex 5^ q.f.) part-time 50% 
Collaboratore 

professionale 
1 0 

B1 (ex 4^ q.f.) Esecutore 1 0 

S
e

rv
iz

io
 

v
ig

il
a

n
za

 C4 (ex 6^ q.f.) Istruttore 1 0 

C1 (ex 5^ q.f. v.u.) 

Collaboratore 

professionale 

Vigile urbano 

1 0 

Totale 12 5 

 

Viste le disposizioni in materia di contenimento delle spese del personale per gli enti territoriali e 

stabilite dall’art. 14 commi 7-10 del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 (manovra correttiva 

2010); 

 



Visti i limiti per le spese del personale stabiliti dalla L. 296/2006 comma 562. 

 

Visto il D.Lgs. 165/20001; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamati i CCNL attualmente in vigore; 

 

RITENUTO pertanto  di procedere ad una modifica con conseguente revisione della pianta 

organica del personale sopprimendo n. 6 posti ed istituendo n. 1 area e n. 3 posti; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con  votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di provvedere per i motivi di cui in premessa alla modifica della pianta organica del personale 

dipendente come segue: 

 

Area Inquadramento giuridico Categoria 
Numero 

posti 
In servizio 

A
re

a
 t

e
cn

ic
a

 -
 

m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

  

D3  Funzionario 1 1 

C1 Istruttore 1 0 

B3 Esecutore 1 0 

B1  Esecutore 1 1 

A
re

a
 

a
m

m
in

is
tr

a
ti

v
a

 

D1 Istruttore direttivo 1 1 

C1 part-time 60% Istruttore 1 1 

A
re

a
 

e
co

n
o

m
ic

a
-

fi
n

a
n

zi
a

ri
a

 

tr
ib

u
ti

 e
 

p
e

rs
o

n
a

le
 

C1 Istruttore 1 1 

A
re

a
 

v
ig

il
a

n
za

 

 C1 Istruttore 2 0 

Totale 9 5 



2. Di provvedere alla copertura del posto vacante nell’area tecnica tramite procedura di mobilità 

esterna. 

3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad assumere dei provvedimenti di competenza per dare 

esecuzione alla presente deliberazione; 

 

Successivamente  ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione  viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F. to Salvatico dott. Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data   7 OTTOBRE 2011  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 7 OTTOBRE 2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data 3 OTTOBRE 2011, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                         F.to Salvatico Fabrizio  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  7 OTTOBRE 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Salvatico Fabrizio 


